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Anotace diplomové práce

Vojtěch Svoboda: Pantomimické etudy v tvorbě Henryka Tomaszewského

Abstrakt:

Tato práce se zaměřuje na tvorbu polského mima, režiséra

a divadelníka Henryka Tomaszewského. Jedné z největších osobností polské

pantomimy se zatím v Čechách nedostalo větší pozornosti kromě jeho hostování

v Praze v Divadle Na zábradlí na přelomu šedesátých a sedmdesátých let. Zatím

v češtině neexistuje žádná ucelená práce o Henryku Tomaszewského, jak

od českého autora, tak ve formě překladu. Tato práce si klade za cíl přiblížit

Mistrovu osobnost a jeho tvorbu, zejména krátkých pantomimických etud.

Tomaszewského umění na poli pantomimy je pevně spojeno s Wroclawským

Teatrem pantomimy, divadlem, které Mistr založil a stál v jeho čele až do své

smrti. Tvorba a hraní pantomimických etud byla hlavní náplň prvního tvůrčího

období Wroclawského Teatru. Toto období zhruba odpovídá prvním deseti rokům

činnosti Teatru od roku 1957 do roku 1967. Závěr práce mapuje tvorbu

Wroclawského Teatru pantomimy od smrti jejího zakladatele po současnost.

Abstract:

This work is concentrated on the art of polish mime, director and theatremaker

Henryk Tomaszewski. One of the greatest persons of polish mime did not achieve

much attention in czech. There are no integrated work about Henryk

Tomaszewski, neither from czech author or as a translation. The task of this work

is to uncover Master´s creation, especially in short mime etudes. Tomaszewski´s

art is connected with Wroclaw Mime Theatre, which he established and lead till

his death. Creation and performing of mime etudes was the main task of the first

period of Wroclaw Theatre. This period stands for the first ten years of work of

Wroclaw Theatre, from 1957 till 1967. The end of this work is dedicated

to current work and creation of Wroclaw Mime Theatre.
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1. Úvod

Henryk Tomaszewski1 patří k nejvýraznějším osobnostem polského i evropského

divadla. Jeho práce, především na poli pantomimického, nonverbálního a tanečně

pohybového divadla je vskutku fenomenální. Zahrnuje tvorbu vlastního souboru,

kde se za dobu jeho působení vystřídalo 285 herců, mimů a tanečníků. Tvorbu

vlastního divadla, kterému stál v čele jako umělecký ředitel a které stále působí

a rozvíjí Tomaszewského odkaz i po jeho smrti2. Za 45 let svého působení na poli

pantomimy uvedl 24 premiér, vystupoval v 36 ti státech světa na šesti

kontinentech. Vytvořil vlastní originální techniku pantomimy, kterou stále rozvíjel.

A to vše, minimálně na začátku, za železnou oponou, bez možnosti konfrontace

s francouzskými mistry oboru a s minimálním povědomím o žánru pantomimy.

1 20.11.1919 – 23.9.2001
2 Letos divadlo slaví 60. výročí svého založení
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2. Tvorba Henryka Tomaszewského

Henryk Tomaszewski se narodil roku 1919 v Poznani. O jeho mládí víme poměrně

málo. Po skončení první světové války byla politicko-společenská situace velmi

komplikovaná. Polsko získalo suverenitu po dlouhých 123 letech3 a začali

postupné politické zápasy s Ruskem, Ukrajinou, Běloruskem, Litvou

a Československem ohledně stanovení polských hranic. Tomaszewski se také

narodil v polsko-německé rodině a to pouze rok po skončení první světové války.

Henryk Tomaszewski, vlastním jménem Henryk Karl König, byl vychováván

dvojjazyčně. I v dospělosti prý často používal německé výrazy. V panující

protiněmecké atmosféře, která s blížící se druhou světovou válkou narůstala, mu

však tato skutečnost spíše škodila.

Další důvod nedostatku informací o mistrově mládí pramení z jeho uzavřenosti.

Tomaszewski si velmi pečlivě hlídal své soukromí, a to až do té míry, že se

v mnoha informačních zdrojích stále uvádí rok 1924 jako rok jeho narození.

Důvod této dezinformace najdeme v Tomaszewského pozdějším působení jako

sólisty v baletu Wroclawské opery. Jako vynikající tanečník zde tančil až do roku

1955, kdy mu oficiálně bylo 31 let. Ve skutečnosti byl Tomaszewski o pět let

starší, což by tehdy byl pro předního sólistu důchodový věk. Nikdo však jeho

přesné datum narození nekontroloval a Tomaszewski si tak prodloužil kariéru

o několik let. V poslední roli4 s premiérou na jaře 1955, tančil ve věku 36 let.

Ve Wroclawské opeře nakonec působil až do roku 1959.

Po celý život byl prý Mistr poměrně uzavřený, kromě několika blízkých přátel

příliš společnosti nevyhledával. Své zápisky ukazoval málokomu a do médií

mluvil vždy pouze o své práci. V průběhu zkoušení byl prý procesu tvorby

naprosto oddán, nehleděl na čas a po hercích vyžadoval perfektní práci.

Ve vzpomínkové knize u příležitosti padesátého výročí Wroclawského Teatru

pantomimy se o něm píše: "Byl to despota ve světě umění. Náročnou a těžkou

práci považoval za svátost a povinnost, kterou každý musí ctít."5

3 r. 1795 trojí dělení Polska
4 jako Roderick v Glazunovově baletu Raymonda
5 Kucharski, K. Wroclawski Teatr pantomimy – 50 lat 1. vyd. Vratislav: Institucja Kultury
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Tomaszewski od mala projevoval sklony k umění. Jeho otec vyučoval dějepis

a vedl Henryka směrem k humanistickým a pacifistickým myšlenkám.

Po skončení druhé světové války se na přání otce přestěhoval do Krakova, aby se

stal obchodníkem. Divadlo ho však stále lákalo a proto roku 1945 zakládá

v Krakově amatérský soubor s názvem Polské Akademické divadlo. Soubor založil

spolu se svými kolegy a spolužáky. Věnovali se jakési směsi divadelních stylů

na pomezí satiricko–revuální show. Tomaszewski zde uvedl sólový taneční výstup

pod názvem Strašák na poli6. Představoval Strašáka, který bojuje

s vránami, které na něj sedají a nedají mu pokoj. S dřevěnýma, roztaženýma

rukama se po nich oháněl a snažil je setřást. Již z toho je patrné, že šlo o jakousi

krátkou, pohybově-taneční scénku s mimickými prvky. Tedy forma, kterou

později dovedl do dokonalosti a ze které se odrážel k celovečerním

mimodramatům. Scénka prý byla velmi komická a diváky dobře přijata. Později

na této studentské scéně uvedl ještě baletně mimické oratorium Ludwika

Hieronima Morstina Koperník na náboženské motivy.

Daleko důležitější krok pro Tomaszewského divadelní vývoj však byla skutečnost,

že v tomtéž roce začal navštěvovat Dramatické studio Iwo Galla. Tento herec,

režisér, scénograf a divadelní reformátor byl první, kdo Tomaszewského směroval

k pohybovému a tanečnímu divadlu. Henryk u Iwo Galla studoval dva roky, až

do roku 1947. Získal zde technický základ oboru, který mu otevřel dveře

do profesionálního divadla. Jako závěrečnou práci Tomaszewski vytvořil dva

kusy – Stvoření světa7 a Tanec boha Šivy8. Obě scénky měly tanečně-pohybovou

formu s výraznými prvky baletu. Byly velmi dobře hodnoceny. Tomaszewski si

díky tomu odnesl nejen diplom z Dramatického studia Iwo Galla, ale i nabídku

na práci v baletním souboru Felixe Parnella.

Tento světoznámý choreograf vystupoval se svým souborem ve všech státech

tehdejší Evropy. Mladého Tomaszewského přijal do souboru a zařadil

do programu obě jeho závěrečné scénky ze Studia Iwo Galla. Jedinou podmínkou

bylo, že Stvoření světa zcela přenechá Felixi Parnellovi a souboru (na předělání

a přeobsazení). Tuto nabídku nakonec Henryk přijal. Tomaszewski se souborem

Samorzadu Województva Dolnoslaskiego, 2006. str. 3
6 The Scarecrow/Strach na wróble
7 Creation of the World/Stworzenie swiata
8 Dance of Shiva/Taniec Siwy
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vystupoval do roku 1948 a vlastně zde dokončil divadelní a především taneční,

baletně-technické vzdělání.

Roku 1948 byl angažován Henrykou Stankiewiczównou do baletního souboru

Wroclawské opery. Do roku 1955 zde tančil v 11 rolích, převážně sólových,

hlavních postav. Díky tomuto angažmá se přestěhoval do Wroclawi, kde tvořil

a bydlel až do své smrti a o Wroclawi vždy mluvil jako o svém domovském

městě.


[…]


a francouzského romantismu začala vcházet do divadel. Tehdy se začaly utvářet

mimodramy. Mimodrama staví na stejných postavách co tradiční divadelní

umění, ale zastupuje slova expresí těla a mimiky. Pantomima, eliminujíc slovo,

musela vytvořit jiný element lidského vnímání – vnímání gest, který se stal

novým způsobem mluvy.

(…)

A co Marcel Marceau?

Pro Marceaua byl vzorem Charlie Chaplin, který stvořil ve svých němých filmech

postavu pouličního tuláka, pierota 20. století, žijícího v moderním světě Ameriky,

se kterým musí válčit. To byl předobraz Marceauova Bipa. Já se však snažím

nezamykat pantomimu v žádné konvenčnosti.

Jakým způsobem vybíráte nové lidi do svého divadla? Není přece žádná

škola, která by učila pantomimu.

Většina mých aktérů jsou absolventi škol tradičního herectví, baletních škol

a jsou i tací, kteří přichází prostě „z ulice“.

Kdo je podle vás mim? Loutka, se kterou může tvůrce manipulovat

a ukazovat co má dělat?

Herec není žádná loutka, která by něco opakovala po svém mistrovi. (…)

Nechtěl jsem se ptát, jestli se chováte k hercům jako k loutkám. Ale již

dlouho sbíráte panenky z celého světa. Z této sbírky vzniklo muzeum. Co

vás zajímá na panenkách?

Sbírání starých hraček nemá nic společného s mým divadlem.

Netvořím žádné představení bez literární předlohy. Divadlo už tisíce let vypráví

vymyšlené příběhy, které diváka vedou k poučení a zamyšlení. Brecht říkal:
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Opona se zavřela, ale všechny otázky zůstaly otevřené.

Články vydané po smrti Henryka Tomaszewského

Opalski, J. Wspomnienia, juž tylko wspomnienia, Teatr Warszawa, nr.12, 12 –

2001, str. 30 – 32

„Byl jsem ve Wroclawi na festivalu Dialog. Byla to poprvé Wroclaw bez Henryka

Tomaszewského. Atmosféra pěkná, místo příjemné – ale ještě nikdy jsem se

necítil tak sám. Chyběl mi on. Už si nepamatuju, kdy jsme se setkali poprvé.

Vždy mi přišlo, že se známe odjakživa. (…) V paměti mám vrytý zážitek z prvního

představení, co jsem od něj viděl – Ziarno i skorupe. Byl jsem úplně v jiném

světě...“

Wišniak, K. Žycie ze sztuka splecione, Teatr Warsawa, č.12, 12 – 2001, str. 27.-

29.

„Pracoval jsem s velkým množství výborných režisérů, ale mému srdci byl

nejbližší Henryk Tomaszewski, tvůrce neobvyklého umění beze slov. Byl mistrem

odkrývání lidských duší za pomoci těla, gest a mimiky.“

Kosiorowski, L. Wielka strata polskej kultury: Zmarl Henryk Tomaszewski, Slowo

Polskie, č.223, 24.9.2001

„Tvůrce a dlouholetý umělecký ředitel Wroclawského Teatru Pantomimy Henryk

Tomaszewski včera ve tři hodiny v noci zemřel. Podlehl dlouholeté nemoci.

Rozloučit se s ním je možné ve Wroclawi. Mistrovi se v sobotu večer vůbec necítil

dobře. Ztratil vědomí. Vzali ho do nemocnice Bukowiec v Kawarach. Přes

veškerou snahu lékařů se nedalo nic dělat. Dlouhotrvající nemoc nakonec

vyhrála. Henryk Tomaszewski se dožil 82 let…“
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7.4 Henryk Tomaszewski v Praze

První kontakt Henryka Tomaszewského s českou pantomimou se uskutečnil

na Mezinárodním festivalu pantomimy v Berlíně 12. - 18. 11. 1962. Zde se setkal

s Ladislavem Fialkou, který na festival přivezl nové představení Cesta aneb

Pantomima o pantomimě (s premiérou 9. 10. 1962). Z tohoto setkání vzešlo

pozvání na vystoupení Wroclawského Teatru v Československu.

K tomu došlo 8. - 20. 6. roku 1968. Soubor vystupoval postupně v Plzni, Praze,

Písku, Uherském Hradišti, Brně a Olomouci. Československému publiku

představili repertoár Labyrint, Žena, Zahrada lásky, Šaty a Pošta. V Brně etudu

Šaty nahradil výstup Sen.

Recenze: Bundalek, K. Wroclawské divadlo pantomimy, Rovnost, 18. 6. 1968

Opavský, Konečně vratislavská pantomima, Rudé Právo, 15. 6. 1968

Paseková, D. Poprvé v Praze, Svobodné Slovo, 15. 6. 1968

Tibitanzl, J. Marné čekání na pantomimu, Nová Svoboda, 25. 6. 1968

Vašut, V. Pantomima z Wroclawi, Literární Listy, 27. 6. 1968

Vratislavský soubor pantomimy, Lidová Demokracie, 19. 6. 1968

Rok na to, 14. - 28. 9. 1969, se konal 1. Mezinárodní festival pantomimy v Praze.

Henryk Tomaszewski se stal čestným členem presidia. Na festivalu však

nevystupoval.

25.9. - 10. 10. 1971 se koná 2. Mezinárodní festival pantomimy v Praze.

Wroclawski Teatr pantomimy zde vystupuje 1. - 2. 10. s etudou Šaty

a představením Odchod Fausta.
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7.5 Obrazová příloha

Henryk Tomaszewski roku 1959 a 1999

Plášť, 1956
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Přijdu zítra, 1974 Zrno a skořápka, 1961

Rytíři krále Artuše, 1981 plakát Wroclawské pantomimy

současný znak Wroclawského Teatru

pantomimy

64

Mikrokosmos, 2011

Hydrokosmos, 2015

Historie ošklivosti, 2014
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