AMU = DAMU + FAMU + HAMU
POSUDEK OPONENTA
závěrečné písemné práce

Program: Magisterský
Obor: Pantomima
Student: SVOBODA Vojtěch
Název práce: Pantomimické etudy v tvorbě Henryka

Tomaszewského
Vedoucí písemné práce: PETIŠKOVÁ Ladislava
Oponent písemné práce: HYVNAR Jan

Klasifikace

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Přístup studenta k práci na textu
(systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle)

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Obsahový přínos textu

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
(práce s textem)

Naplnění záměru práce

Další připomínky a vyjádření

Vojtěch Svoboda představil ve své práci tvorbu významného polského
divadelníka H. Tomaszewského v jím založeném wroclawském
Teatru Pantomimy. Popisuje osudy autora, vznik divadla a
seznamuje čtenáře s jeho představeními, která se skládala
z etud. Čili z doby od roku 1956 do roku 1968. Stranou ponechal
etapu celovečerních představení na jediné téma a to vyvolává
otázku, zda se k tématu ještě jednou vrátí a bude pokračovat i
tímto směrem. Zatím popsal jednotlivé etudy a seznámil nás s
jeho cestami do zahraničí a jaká získal ocenění. Ukončil práci
popisem situace divadla Teatru Pantomimy v současnosti a
krátkým zhodnocením Tomaszewského tvorby. V přílohách dodal
seznam premiér divadla, rozhovory, připomenul i jeho vystoupení
v Praze a připojil obrazovou přílohu.
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Vojtěch Svoboda se dobře orientuje v historii divadla Teatr Pantomimy i v díle

Tomaszewského. Vytvořil si jakýsi základ a je škoda, že se častěji
nezamýšlí i nad povahou tvorby tohoto umělce a divadla. Jistá
zobecnění tu jsou, ale protože jde o velmi složitý fenomén
v kontextu nejen polského, ale i evropského nonverbálního
divadla, při čtení vznikají mnohé otázky. Tvořil Tomaszewski
pantomimu nebo něco na pomezí pantomimy, tance a činohry?
Byl přece tanečníkem a na konci pak pracoval i v činohře.
Nepatřil k těm, který by rozvíjel nějaký předem žánr, směr či
styl, ale experimentoval, nechal se inspirovat a skládal
dohromady snad vše. Mám pocit, že vždy stal jakoby „mezi“ a to
platí i o jeho příslušnosti: byl polský i evropský. Začínal
pantomimou na literární témata (Gogolův Plášť), přešel
k purifikaci a la Decroux (Labyrint) a vrhl se na spektákly, které
by se na rozdíl od Grotowského „chudého divadla“ daly nazvat
„bohatým divadlem“. Ale jeho cesta by se dala nazvat i jinak: od
pantomimického napodobování až k snovým vizím. Kde
mimochodem vládl kult krásného a svalnatého těla. Ostatně
Tomaszewského estetika ještě stále vychází z pojmu krásy, na
rozdíl od Grotowského obnaženého těla a Kantových manekýnů.

A nyní určité výhrady. Především jazykové a stylistické chyby: čárky,
poznámky bez čísel (s.6), nevím, proč ty anglické názvy
představení, kouzelné odkazy – např. v textu je „v květnu“ a dole
v poznámce „9.5.“, také to „ti“ ve větě „vystupoval v 26 ti
státech“ (s.21,25) atd. Dále bych chtěl říct, že si lze stáhnout
polskou klaviaturu a nedělat z Wiśniaka Wisniaka apod. Nad
některými větami jako např. o Gomulkově tání, o definici Dottora
nebo o tom, že Grotowski a Kantor dělali nonverbální divadlo se
jako starší pán, který viděl představení obou, musím usmívat.

Celkově jde ale o slušnou práci a přál bych si, aby v ní autor pokračoval.

Otázky k obhajobě

1.Znáte nějaká jiná nonverbální divadla z Polska?

2.Daly by se u nás najít analogie pohybového divadla H. Tomaszewského?

3.V textu uvádíte názvy dvou polských divadel – Bim-Bom a Cricot. Umíte je
popsat?

4.Má podle vás wroclavský Teatr pantomimy budoucnost?

5.Jsou podobnosti mezi pracemi Tomaszewského a Decrouxe?
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Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 30.05.2016 ..................................................
JMÉNO a podpis hodnotitele
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